KАРАР                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 4 » апрель 2014 й.                           № 38                         « 4 » апреля 2014 г.

Об утверждении Программы  «Профилактика терроризма и экстремизма в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму» и Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 08.02.2011 года №31 «Об утверждении республиканской целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 2011-2013 годы», в целях предупреждения проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Профилактика терроризма и экстремизма в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2014 год» (прилагается).
2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений обеспечить реализацию Программы в установленные сроки.
3. Решение  вступает в силу со дня подписания, подлежит обнародованию в здании Администрации городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район и размещению на официальном сайте Администрации городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам собственности и  социально-гуманитарным вопросам.
Глава

Администрации

     И. БАГАУВ

Приложение
к постановлению Администрации городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
от «__» апреля 2014 г. № ____
Программа

«Профилактика терроризма и экстремизма
в городском поселении город Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан на 2014 год»
СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт Программы.

2. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения.

3. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.

4. Перечень программных мероприятий:

4.1.Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений.

4.2.Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности и информационное противодействие терроризму и экстремизму.

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование – Программа «Профилактика терроризма и экстремизма в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2014 год».

         Основание для разработки Программы:

- Федеральный закон от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

- Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;

- Республиканская целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Башкортостан на 2011-2013 годы», утвержденная постановлением Правительства Республики Башкортостан от 08.02.2011 года № 31
- постановление Правительства республики Башкортостан от 25 ноября 2013 г. № 566 «О продлении срока реализации мероприятий, предусмотренных республиканской целевой программой "Профилактика терроризма и экстремизма в республике Башкортостан на 2011 - 2013 годы" на 2014 год.
Заказчик Программы - Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

Разработчики Программы - Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели: повышение уровня безопасности населения и территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от угроз терроризма и экстремизма, предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии, минимизация риска воздействия опасных токсичных веществ на человека и среду его обитания.

Задачи:

а) в сфере профилактики и предупреждения террористических и экстремистских проявлений:

-участие в реализации государственной политики в области борьбы с терроризмом на территории муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан;

-совершенствование системы профилактических мер, направленных на противодействие терроризму;

-устранение предпосылок и условий возникновения террористических и экстремистских проявлений;

-повышение эффективности взаимодействия субъектов антитеррористической деятельности с активизацией участия институтов гражданского общества;

-обеспечение антитеррористической устойчивости и безопасного функционирования объектов на территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан;

-вовлечение граждан, организаций, средств массовой информации, общественных и религиозных объединений, иных институтов гражданского общества в процесс участия в противодействии террористическим и экстремистским проявлениям;

-формирование у граждан активной позиции в противодействии терроризму и повышение их готовности к действиям при возникновении террористической угрозы;

б) в сфере обеспечения биологической, радиационной и химической безопасности:

-профилактика и предупреждение возникновения источников и очагов химического, радиационного и биологического поражения (заражения);

-повышение защищенности населения и территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от негативных влияний опасных химических веществ, радиационных материалов и биологических агентов, снижение уровня угрозы возникновения опасности их использования в диверсионных целях и для совершения террористических актов;

-реализация комплекса предупредительных мер в отношении источников химической, радиационной и биологической опасности;

в) в сфере информационно-пропагандистского сопровождения антитеррористической деятельности и информационного противодействия терроризму и экстремизму:

-формирование и совершенствование механизмов защиты информационного пространства и населения городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от идеологии терроризма и экстремизма;

-развитие правовых, социальных, политических и иных основ для эффективного противодействия идеологии терроризма и экстремизма;

-повышение эффективности системы контрпропагандистской работы и информационного противодействия терроризму на основе объединения усилий органов государственной власти, правоохранительных структур и институтов гражданского общества;

-совершенствование информационно-пропагандистской и воспитательной работы, направленной на профилактику и предупреждение террористических и экстремистских проявлений;

-повышение уровня информированности и просвещения населения по вопросам обеспечения безопасности, противодействия терроризму и его идеологии.

Сроки реализации Программы – 2014 годы.

Контроль над реализацией Программы - контроль над реализацией Программы осуществляет Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

II. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Заказчик Программы - Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан определяет исполнителей Программы, согласовывает с ними возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования, обеспечивает целевое и эффективное использование выделенных средств, запрашивает у исполнителей отчеты о выполнении программных мероприятий.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

Антитеррористическая и противоэкстремистская деятельность, заявленная в рамках Программы, основывается на следующих принципах:
гуманизм;

социальная справедливость;

толерантность;

объективность;

понимание, поддержка и доверие населения.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы:

объем средств, направленные на реализацию Программы, предусмотрены бюджетом городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2014 финансовый год - 20 тысяч рублей.
III. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Социальная значимость Программы обусловлена комплексом мероприятий, направленным на:

- повышение уровня безопасности населения и территории городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от угроз терроризма и экстремизма;

- предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии;

- минимизация риска воздействия опасных токсичных веществ на человека и среду его обитания.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от угроз терроризма и экстремизма.

IV. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Исполнитель

	Срок испол​нения (год)
	Источники и объем финансирования

	Источники финансирования
	Объем финансирования (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Информационно-пропагандистское направление профилактики терроризма и экстремизма

	1.1
	Организация конкурсов и олимпиад среди учащихся школ города на лучшую работу по проблемам противодействия терроризму и экстремизму
	Администрация городского поселения г. Янаул,

Отдел образования Администрации муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (по согласованию)
	Октябрь  2014

года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	1.2
	Участие в реализации районных программ молодежно-общественных организаций по профилактике экстремизма в молодежной среде
	Администрация

городского поселения г. Янаул

	В течение 2014 года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	1.3
	Участие в районном конкурсе программ по профилактике экстремизма в молодежной среде
	Администрация

городского поселения г. Янаул,

	Ноябрь

2014
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	1.4
	Проведение с участием представителей основных конфессий, действующих в городе Янаул, и общественных объединений молодежных мероприятий, посвященных вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	Администрация городского поселения город Янаул, Сектор по делам молодежи Администрации МР (по согласованию),  Отдел образования Администрации МР Янаульский район (по согласованию), отдел МВД России по Янаульскому району РБ  (по согласованию)
	апрель
2014

года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	1.5
	Проведение в образовательных учреждениях циклов лекций и бесед с использованием активных форм участия учащихся по формированию у них потребности жить в условиях межэтнического и межрелигиозного согласия, по профилактике экстремизма и терроризма, преступлений против личности, общества и государства.
	Администрация городского поселения г. Янаул,

Отдел образования Администрации муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, отдел МВД России по Янаульскому району РБ  (по согласованию)
	В течение  2014 учебного года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	1.6
	Освещение в районной газете «Янаульские зори»  темы борьбы с терроризмом и экстремизмом, а также размещение материалов, способствующих активному вовлечению населения в противодействие терроризму и экстремизму
	Администрация городского поселения г. Янаул, отдел МВД России по Янаульскому району РБ  (по согласованию), «Янаульские зори» (по согласованию)
	В течение  2014

года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	1.7
	Организовать исполнение решений антитеррористической комиссии  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
	Администрация городского поселения г. Янаул
	В течение  2014

года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	1.8
	Осуществить меры по усилению безопасности жилых микрорайонов и мест массового пребывания людей, в том числе укрепить подвалы,      чердаки, подъезды, разместить в людных местах средства экстренной связи с полицией и противопожарной службой. Провести обследование жилищного фонда на предмет террористической защищенности
	Администрация городского поселения г. Янаул, отдел МВД России по Янаульскому району РБ (по согласованию), ПЧ-109 ФГКУ «26 ОФПС по РБ» (по согласованию), ООО «УЖКХ»

(по согласованию), МУП«ЯнаулТеплоэнерго»,
ООО«Жилсервис»

(по согласованию),

	В течение  2014

года
	Силы и средства исполнителей (по согласованию)

	1.9
	Разработка и размещение   цифрового контента  на  портале администрации городского поселения город Янаул  в  целях пропаганды веротерпимости, развития  у   молодежи стремления  к  мирному разрешению конфликтных ситуаций в межэтнических и социально-политических отношениях, конструктивного обсуждения  актуальных проблем и предупреждения экстремистских проявлений  в молодежной среде
	Администрация городского поселения город Янаул

	В течение  2014

года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	1.10
	Разработка, издание  и распространение  в местах       массового пребывания людей информационных материалов   (памяток, листовок,  буклетов) по            вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	Администрация
городского поселения город Янаул,

отдел МВД России по Янаульскому району (по согласованию)
	В течение  2014

года
	Администрация городского поселения г. Янаул
	10000

	2. Нормативно-правовое и организационное обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	2.1
	Реализация муниципальных правовых актов по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
	Администрация

городского поселения г. Янаул
	В течение  2014 года
	Средства исполнителей
(по согласованию)

	Не предусмотрено

	2.2
	Обеспечение контроля за состоянием общественного порядка на улицах и в общественных местах, принятие мер по недопущению совершения террористических актов при проведении массовых мероприятий
	Руководители организаций,

отдел МВД России по Янаульскому району (по согласованию)
	В течение  2014 года
	Средства исполнителей

(по согласованию)

	Не предусмотрено

	2.3
	Комплекс мероприятий по выявлению и пресечению деятельности каналов финансирования преступных формирований экстремистской направленности, общественных объединений, структур и религиозных центров, декларирующих идеи экстремизма, религиозного фанатизма, ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости
	Отдел МВД России по Янаульскому району РБ

(по согласованию)
	В течение

2014 года
	Силы исполнителей
	Не предусмотрено

	  2.4
	Комплекс мероприятий по недопущению незаконных поступления на территорию города и оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств (в том числе в рамках операции «Арсенал»).
	отдел МВД России по Янаульскому району РБ

(по согласованию)
	В течение

2014 года
	Силы исполнителей
	Не предусмотрено

	2.5
	Мониторинг состояния межконфессиональных отношений в городе, прогнозирование и предупреждение конфликтных ситуаций
	Администрация городского поселения город Янаул, отдел МВД России по Янаульскому району РБ (по согласованию)
	В течение

2014 года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	2.6
	Проведение встреч с руководителями религиозных обществ города по вопросам профилактики экстремизма и терроризма во время проведения религиозных праздников и обрядов
	Янаульская религиозная мусульманская организация «Махаллям» (по согласованию);

Администрация городского поселения город Янаул, отдел МВД России по Янаульскому району РБ (по согласованию)
	В течение

2014 года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	2.7
	Разработка и осуществление религиозными обществами, действующими на территории города Янаул, мер по профилактике терроризма и экстремизма среди верующей молодежи
	Янаульская религиозная мусульманская организация «Махаллям» (по согласованию);

Администрация городского поселения г. Янаул
	В течение

2014 года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	2.8
	Инициирование в религиозных обществах района систематических обращений во время религиозных праздников и обрядов к верующим в целях формирования у них веротерпимости и оценки терроризма и экстремизма как неприемлемых способов решения конфликтных ситуаций
	Администрация городского поселения город Янаул
	В течение

2014 года
	Не предусмотрено
	Не предусмотрено

	2.9
	Проведение обучающих семинаров, деловых и ролевых игр по темам «Профилактика терроризма и экстремизма» и «Религиозная ситуация в Республике Башкортостан и тенденции ее развития» для муниципальных служащих органов местного самоуправления
	Информационно-аналитический отдел Администрации МР Янаульский район (по согласованию)
	В течение 2014 года
	Не предусмотрен
	Не предусмотрен

	2.10
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Администрация городского поселения город Янаул
	Ноябрь

2014 года
	Не предусмотрен
	Не предусмотрен

	2.11
	Анализ материалов печатных СМИ на предмет выявления в них признаков разжигания межнациональной и межрелигиозной розни
	Администрация городского поселения город Янаул,
Редакция газеты «Янаульские зори» (по согласованию), отдел МВД России по Янаульскому району РБ (по согласованию)
	В течение

2014 года
	Не предусмотрен
	Не предусмотрен

	2.12
	Установка аншлагов, посвященных дружбе и сотрудничеству людей разных национальностей, вероисповеданий, воспитанию молодежи
	Администрация городского поселения город Янаул
	В течение

2014 года
	Администрация городского поселения город Янаул
	10000

	2.13
	Мониторинг состояния миграции и предупреждение экстремистской деятельности на территории города Янаул.
	Отдел МВД России по Янаульскому району РБ (по согласованию), отдел УФМС по РБ г. Янаула и Янаульского района  РБ (по согласованию)
	В течение 2014 года
	Не предусмотрен
	Не предусмотрен

Управляющий делами
Администрации
А.С. Гильмиярова
PAGE
1
Тимиргалиева О.М.
54480